Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt

Einberufung des Grossen Rates

Basel, 28. November 2025

Der Grosse Rat des Kantons Basel-Stadt wird sich am
Mittwoch, 10. Dezember 2025, 09.00 Uhr, 15.00 Uhr und ev. 20.00 Uhr
sowie am

Mittwoch, 17. Dezember 2025, 09.00 Uhr und 15.00 Uhr (Budget)
mit Fortsetzung am

Donnerstag, 18. Dezember 2025, 09.00 Uhr und 15.00 Uhr

in ordentlicher Session zur Behandlung der vorliegenden Geschéfte
im Rathaus, versammeln.

Der Prasident:
Balz Herter

Tagesordnung fir die Sitzung vom 10. Dezember 2025

Der Prasident schlagt im Einvernehmen mit dem Regierungsrat folgende Tagesordnung vor:

1.

2.

3.

Mitteilungen und Genehmigung der Tagesordnung
Entgegennahme der neuen Geschéfte

Wahl eines Mitglieds der Geschéaftspriifungskommission
(Nachfolge Alexandra Dill, SP)

Ratschlage und Berichte (nach Departementen geordnet) und Berichte zu
Petitionen

4.

Anderung der Ausfilhrungsbestimmungen zum Gesetz (iber die
Geschéftsordnung des Grossen Rates (AB), Bericht des Ratsbuiros

Staatsbeitrag an die Stiftung Rheinleben fur die Jahre 2026 — 2029
(Anlaufstelle fur Angehérige und Kinder von psychisch erkrankten Menschen)
sowie Bericht der Kommissionsminderheit, Bericht der GSK

Weiterfiihrung des Projekts SomPsyNet (Pravention psychosozialer
Belastungsfolgen in der Somatik) fur die Jahre 2026 bis 2028, Bericht der
GSK

Konzept zum Ausbau der Massnahmen zugunsten der ambulanten
psychotherapeutischen Versorgung im Kanton Basel-Stadt, Bericht der GSK

Staatsbeitrag an die "Aids-Hilfe beider Basel" (AHbB) fiir die Jahre 2026 -
2029; Vertragsgenehmigung und Ausgabenbewilligung, Bericht der GSK

Ratsbiiro

GSK

GSK

GSK

GSK

GD

GD

GD

GD

25.5498.01

25.1218.02

25.1194.02

25.0764.02

25.1328.02



Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 2

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

Staatsbeitrag an das Institute of Molecular and Clinical Ophthalmology Basel
(IOB) furr die Jahre 2026-2029, Bericht der GSK

Kantonale Volksinitiative "JA zur Durchsetzung von Recht und Ordnung -
NEIN zum Chaotentum (Anti-Chaoten-Initiative)" — Fristverléngerung, Bericht
der JSSK

Teilrevision des Burgerrechtsgesetzes (BurG) und Motion Mahir Kabakci und
Konsorten betreffend Streichung der Einbirgerungsgebiihren fir Personen
unter 25 Jahren, Bericht der JSSK

Uberfiihrung des Projekts «Halt Gewalt: Umfassende Pravention von
Hauslicher Gewalt» in die Regelstruktur sowie Finanzhilfe zur Umsetzung von
«Halt Gewalt» fiir den Verein frau sucht gesundheit und fiir zehn
Tragerschaften von Quartiertreffpunkten fur die Jahre 2026-2027,
Ausgabenbericht des RR

Beschaffung von vier Rettungswagen fiir die Sanitat Basel-Stadt (eRTW),
Ratschlag des RR

Bewilligung von Staatsbeitragen an die GGG Stadtbibliothek Basel fiir die
Jahre 2026 bis 2029, Bericht der BKK

Bewilligung von Staatsbeitragen an die Basler Madrigalisten fiir die Jahre
2026 bis 2029, Ausgabenbericht des RR

Musik-Akademie Basel (MAB): Anwendung der Kostenmiete auf die beim
Kanton Basel-Stadt gemietete Infrastruktur, Bericht der BKK

Ausgabenbewilligung fir die Umsetzung von Programmvereinbarungen im
Bereich Naturschutz mit dem Bund im Rahmen des Nationalen
Finanzausgleichs (NFA) zur Forderung der Biodiversitét, Ratschlag des RR

Darlehensgewahrung an die Basler Verkehrs-Betriebe (BVB) fir die
Beschaffung von 11 E-Gelenkbussen im Zuge von Angebotserweiterungen
aus dem OV-Programm 2026-2028, Ratschlag des RR

Petition P476 "Nein zum Rheintunnel”, Bericht der PetKo

Petition P491 "Fur eine 6ffentliche Bibliothek fur die Quartiere Kleinhiiningen
und Klybeck", Bericht der PetKo

Petition P492 "Keine Geblhrenwillkir in Basel! Nein zu Gberhdhten
Parkkartenpreisen”, Bericht der PetKo

Petition P493 "Fir eine smartphonefreie Schulkultur”, Bericht der PetKo

Neue Interpellationen

23.

Neue Interpellationen. Behandlung am 10. Dezember 2025, 15.00 Uhr

Motion: (siehe Seite 19)

24.

Motion 1 Oliver Thommen und Konsorten betreffend Wasser fassen und
lassen am Fernbusbahnhof der Kulturhauptstadt der Schweiz

Anzuge: (siehe Seiten 23 bis 29)

25.

26.

Anzug 1 Eric Weber betreffend Kopien fiir Grossrate

Anzug 2 Melanie Nussbaumer und Konsorten betreffend Zugang zu Laptops
fur armutsbetroffene Jugendliche auf Sek II-Stufe und Hochschulen im
Kanton Basel-Stadt

GSK

JSSK

JSSK

JSSK

JSSK

BKK

BKK

BKK

UVEK

UVEK

PetKo

PetKo

PetKo

PetKo

Ratsbiiro

GD

JSD

JSD

JSD

PD

PD

ED

BVD

BVD

BVD

ED

25.1220.02

24.1437.03

23.1497.02
22.5217.04

25.0742.01

25.1333.01

25.1368.02

25.1406.01

25.0920.02

25.0854.01

25.1423.01

24.5222.03

24.5491.02

24.5493.02

24.5546.02

25.5459.01

25.5458.01

25.5460.01



Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 3

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

Anzug 3 Stefan Wittlin und Konsorten betreffend Sicherstellung des Service
Public der Postfilialen in Basel-Stadt

Anzug 4 Stefan Wittlin und Konsorten betreffend neue zweckdienliche
Trinkbrunnen zum Aufflllen von Flaschen

Anzug 5 Gesundheits- und Sozialkommission betreffend eine bessere
Vernetzung der Gesundheitsakteure

Anzug 6 Daniel Gmir und Konsorten betreffend Nachvollziehbarkeit
gerichtlicher Entscheide durch 6ffentliche Urteilsberatung,
Abstimmungsergebnisse oder Dissenting Opinions

Anzug 7 Zaira Esposito und Claudia Baumgartner betreffend Wasserspiel auf
dem Tellplatz — eine sprudelnde Piazza furs Gundel

Anzug 8 Daniel Albietz betreffend Bereitstellung und Publikation miindlicher
Interpellationsantworten

Anzug 9 Daniel Albietz betreffend Prasenzfeststellung an Grossratssitzungen
Anzug 10 Brigitta Gerber und Konsorten betreffend Leerstand der Messe
Basel und die Suche nach Zwischenlésungen fur die prekare Sporthallen-

Situation im Kanton Basel

Anzug 11 Amina Trevisan und Konsorten betreffend Basler Kampagne gegen
den Schlaganfall

Anzug 12 Joél Thiring und Konsorten betreffend faire Abstimmungsvideos
des Kantons statt einseitiger Information

Schreiben und schriftliche Beantwortung von Interpellationen
(nach Departementen geordnet)

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

Motion Alex Ebi und Konsorten betreffend Planung eines neuen Hallenbads
und einer neuen Publikumssporthalle und Anzug Otto Schmid und Konsorten
betreffend 50-Meter-Schwimmbecken in der Region Basel, Schreiben des RR

Anzug Daniel Seiler und Konsorten betreffend defizitaren Versorgungsgrad
des Kantons mit Hausarztinnen und Hausarzten, Schreiben des RR

Motion David Jenny und Konsorten betreffend Friihlingsputz in der
Systematischen Gesetzessammlung: Aufhebung oder Totalrevision des
Gesetzes betreffend den Austritt in Behorden, die Beschrankung der
Stimmgebung bei Wahlen und die Ausschliessung der Wéhlbarkeit von
Verwandten zu Mitgliedern von Behérden (SG 138.100), Zwischenbericht des
RR

Anzug Lisa Mathys und Konsorten betreffend Rahmenausgabebewilligung fur
den Ausbau der kantonalen PV-Anlagen und Einsatz einer
Betriebsgesellschaft zur Umsetzung, Schreiben des RR

Interpellation Nr. 120 Franziska Stier betreffend aktuelle Entwicklungen zu
Microsoft 365, Schreiben des RR

Anzug Johannes Sieber und Béla Bartha betreffend Stéarkung der
Rahmenbedingungen fiir die Film- und Kreativwirtschaft im Zusammenhang
mit «Lex Netflix», Schreiben des RR

Interpellation Nr. 116 Andrea Strahm betreffend Sozialhilfe fur Personen aus
Afrika und arabischen Landern, Schreiben des RR

Anzug Joél Thuring betreffend Aufwertung des Vorplatzes / Eingangsbereich
und der Wartezone fiir Busreisende am Bahnhof SBB, Schreiben des RR

Ratsbiro

Ratsbiro

WSU

BVD

GD

JSD

BVD

WSu

GD

PD

ED

GD

JSD

FD

FD

WSuU

WSuU

BVD

25.5461.01

25.5462.01

25.5463.01

25.5464.01

25.5469.01

25.5470.01

25.5471.01

25.5472.01

25.5473.01

25.5474.01

20.5443.04
17.5132.05

23.5454.02

23.5216.03

23.5515.02

25.5488.02

23.5392.02

25.5483.02

23.5388.02



Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 4

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

Anzug Tim Cuénod und Konsorten betreffend Kapazitatsausbau bei der
Buslinie 36 und mdoglicher Schaffung einer Schnellbus-Ringlinie, Schreiben
des RR

Anzug Daniel Seiler und Konsorten betreffend Massnahmen zur
Beschleunigung von kantonalen Bauprojekten, Schreiben des RR

Klimafreundliches Bauen; Sammelbericht zu den Anziigen

Oliver Thommen und Konsorten betreffend Férderung von einheimischem
Holz als 6kologischer und klimaneutraler Baustoff;

Jirg Stocklin und Konsorten betreffend der Reduktion von klimaschadlichem
Zement und Beton im Kanton Basel-Stadt; Spezialkommission Klimaschutz
betreffend Vorbildfunktion fiir nachhaltiges Bauen;

Spezialkommission Klimaschutz betreffend Klimaziele bei
Arealentwicklungen;

Spezialkommission Klimaschutz betreffend Klausel fur Pilotprojekte;
Spezialkommission Klimaschutz betreffend Experimentierzone und
Experimentierstatus fir klimafreundliches Bauen;

David Wuest-Rudin und Konsorten zur Sicherstellung einer Kompetenz- und
Beratungsstelle fiir klimafreundliches Bauen;

Lea Wirz und Konsorten zur Sicherstellung der Méglichkeit zur
Weiterverwendung bestehender Bau- Substanz wahrend allen
Planungsphasen;

Salome Bessenich und Konsorten betreffend Strategie Netto-Null in der
Basler Bauwirtschaft;

Tonja Ziurcher und Konsorten betreffend graue Energie bei Baugesuchen
berlcksichtigen;

Patrizia Bernasconi und Konsorten betreffend gesetzliche Grundlage fiir
Klimavertraglichkeit in Bebauungsplanen, Schreiben des RR

Interpellation Nr. 117 Harald Friedl betreffend Magazin «klybeck plus»,
Oktober 2025, Schreiben des RR

Anzug der Spezialkommission Klimaschutz betreffend Wissenstransfer
zwischen Wissenschaft und Politik, Schreiben des RR

Anzug der Spezialkommission Klimaschutz betreffend Starkung des
Forschungsstandorts im Bereich Klima, Schreiben des RR

Anzug Michela Seggiani und Konsorten betreffend Einsetzung einer
regierungsratlichen Klimakommission in Basel-Stadt, Schreiben des RR

Anzug Adrian Iselin und Konsorten betreffend Umnutzung Biuroflédchen zu
Wohnraum, Schreiben des RR

Anzug der Bildungs- und Kulturkommission betreffend Abgeltung an die
Museen flir Schulklassenbesuche, Schreiben des RR

Interpellation Nr. 115 Eric Weber betreffend Angriffe auf das Gemeinwohl -
Attacken auf Lokalpolitiker haben fatale Folgen fiir die Kommunen, Schreiben
des RR

Interpellation Nr. 122 Luca Urgese betreffend Dachterrasse auf der alten
Hauptpost: eine verpasste Chance, Schreiben des RR

BVD

BVD

BVD

BVD

PD

PD

PD

PD

PD

PD

PD

23.5491.02

23.5211.03

20.5186.04
21.5102.04
21.5742.03
21.5748.03
21.5752.03
21.5745.03
22.5168.03
22.5169.03
22.5170.02
22.5173.04
22.5174.03

25.5485.02

21.5754.03

21.5753.03

21.5488.03

23.5473.02

20.5252.04

25.5482.02

25.5490.02



Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 5

Tagesordnung fur die Sitzung vom 17./ 18. Dezember 2025

56.

57.

58.

590.

60.

Budget des Kantons Basel-Stadt fur das Jahr 2026 sowie Budget 2026 der
funf staatlichen Museen, Bericht der FKom und der BKK sowie

Vorgezogenes Budgetpostulat Tonja Ziircher betreffend
Prasidialdepartement, 3500 Kantons- und Stadtentwicklung, 36
Transferaufwand (plankton), Schreiben des RR

Rahmenausgabenbewilligung zur Finanzierung der gemeinwirtschaftlichen
Leistungen und ungedeckten Kosten (GWL) des Universitaren Zentrums fur
Zahnmedizin Basel (UZB) fur die Jahre 2026-2029, Bericht der GSK

Rahmenausgabenbewilligung zur Finanzierung der gemeinwirtschaftlichen
Leistungen und ungedeckten Kosten (GWL) der baselstadtischen Spitaler fir
die Jahre 2026-2029, Bericht der GSK

Staatsbeitrag an die Beratungsstelle der Stiftung Rheinleben in Basel fir die
Jahre 2026 bis 2029, Bericht der GSK

Bewilligung von Staatsbeitragen an Gare du Nord fiir die Jahre 2026 bis
2029, Bericht der BKK

FKom
BKK

GSK

GSK

GSK

BKK

FD

GD

GD

WSuU

PD

25.5499.01

24.5536.02

25.1219.02

25.1260.01

25.0827.02

25.1325.02



Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt

Traktandierte Geschéafte nach Dokumentennummern sortiert:

20.5186.04
20.5252.04
20.5443.04
21.5488.03
21.5753.03
21.5754.03
23.1497.02
23.5211.03
23.5216.03

a7
53
37
51
50
49
11
46
39

23.5388.02
23.5392.02
23.5454.02
23.5473.02
23.5491.02
23.5515.02
24.1437.03
24.5222.03
24.5491.02

44
42
38
52
45
40
10
19
20

24.5493.02
24.5536.02
24.5546.02
25.0742.01
25.0764.02
25.0827.02
25.0854.01
25.0920.02
25.1194.02

21
56
22
12
7

59
17
16
6

25.1218.02
25.1219.02
25.1220.02
25.1260.01
25.1325.02
25.1328.02
25.1333.01
25.1368.02
25.1406.01

57

58
60

13
14
15

25.1423.01
25.5482.02
25.5483.02
25.5485.02
25.5488.02
25.5490.02
25.5498.01
25.5499.01

18
54
43
48
41
55

56



