

Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt

Einberufung des Grossen Rates

Basel, 28. November 2025

Der Grosse Rat des Kantons Basel-Stadt wird sich am

Mittwoch, 10. Dezember 2025, 09.00 Uhr, 15.00 Uhr und ev. 20.00 Uhr sowie am

Mittwoch, 17. Dezember 2025, 09.00 Uhr und 15.00 Uhr (Budget) mit Fortsetzung am

Donnerstag, 18. Dezember 2025, 09.00 Uhr und 15.00 Uhr in ordentlicher Session zur Behandlung der vorliegenden Geschäfte im Rathaus, versammeln.

Der Präsident:

Balz Herter

Tagesordnung für	die Sitzung von	า 10.	Dezember 2025

Der Präsident schlägt im Einvernehmen mit dem Regierungsrat folgende Tagesordnung vor:

- 1. Mitteilungen und Genehmigung der Tagesordnung
- 2. Entgegennahme der neuen Geschäfte
- 3. Wahl eines Mitglieds der Geschäftsprüfungskommission (Nachfolge Alexandra Dill, SP)

Ratschläge und Berichte (nach Departementen geordnet) und Berichte zu Petitionen

i Guillo	iiGii			
4.	Änderung der Ausführungsbestimmungen zum Gesetz über die Geschäftsordnung des Grossen Rates (AB), Bericht des Ratsbüros	Ratsbüro		25.5498.01
5.	Staatsbeitrag an die Stiftung Rheinleben für die Jahre 2026 – 2029 (Anlaufstelle für Angehörige und Kinder von psychisch erkrankten Menschen) sowie Bericht der Kommissionsminderheit, Bericht der GSK	GSK	GD	25.1218.02
6.	Weiterführung des Projekts SomPsyNet (Prävention psychosozialer Belastungsfolgen in der Somatik) für die Jahre 2026 bis 2028, Bericht der GSK	GSK	GD	25.1194.02
7.	Konzept zum Ausbau der Massnahmen zugunsten der ambulanten psychotherapeutischen Versorgung im Kanton Basel-Stadt, Bericht der GSK	GSK	GD	25.0764.02
8.	Staatsbeitrag an die "Aids-Hilfe beider Basel" (AHbB) für die Jahre 2026 - 2029; Vertragsgenehmigung und Ausgabenbewilligung, Bericht der GSK	GSK	GD	25.1328.02

9.	Staatsbeitrag an das Institute of Molecular and Clinical Ophthalmology Basel (IOB) für die Jahre 2026-2029, Bericht der GSK	GSK	GD	25.1220.02
10.	Kantonale Volksinitiative "JA zur Durchsetzung von Recht und Ordnung - NEIN zum Chaotentum (Anti-Chaoten-Initiative)" – Fristverlängerung, Bericht der JSSK	JSSK		24.1437.03
11.	Teilrevision des Bürgerrechtsgesetzes (BürG) und Motion Mahir Kabakci und Konsorten betreffend Streichung der Einbürgerungsgebühren für Personen unter 25 Jahren, Bericht der JSSK	JSSK	JSD	23.1497.02 22.5217.04
12.	Überführung des Projekts «Halt Gewalt: Umfassende Prävention von Häuslicher Gewalt» in die Regelstruktur sowie Finanzhilfe zur Umsetzung von «Halt Gewalt» für den Verein frau sucht gesundheit und für zehn Trägerschaften von Quartiertreffpunkten für die Jahre 2026-2027, Ausgabenbericht des RR	JSSK	JSD	25.0742.01
13.	Beschaffung von vier Rettungswagen für die Sanität Basel-Stadt (eRTW), Ratschlag des RR	JSSK	JSD	25.1333.01
14.	Bewilligung von Staatsbeiträgen an die GGG Stadtbibliothek Basel für die Jahre 2026 bis 2029, Bericht der BKK	BKK	PD	25.1368.02
15.	Bewilligung von Staatsbeiträgen an die Basler Madrigalisten für die Jahre 2026 bis 2029, Ausgabenbericht des RR	BKK	PD	25.1406.01
16.	Musik-Akademie Basel (MAB): Anwendung der Kostenmiete auf die beim Kanton Basel-Stadt gemietete Infrastruktur, Bericht der BKK	BKK	ED	25.0920.02
17.	Ausgabenbewilligung für die Umsetzung von Programmvereinbarungen im Bereich Naturschutz mit dem Bund im Rahmen des Nationalen Finanzausgleichs (NFA) zur Förderung der Biodiversität, Ratschlag des RR	UVEK	BVD	25.0854.01
18.	Darlehensgewährung an die Basler Verkehrs-Betriebe (BVB) für die Beschaffung von 11 E-Gelenkbussen im Zuge von Angebotserweiterungen aus dem ÖV-Programm 2026-2028, Ratschlag des RR	UVEK	BVD	25.1423.01
19.	Petition P476 "Nein zum Rheintunnel", Bericht der PetKo	PetKo		24.5222.03
20.	Petition P491 "Für eine öffentliche Bibliothek für die Quartiere Kleinhüningen und Klybeck", Bericht der PetKo	PetKo		24.5491.02
21.	Petition P492 "Keine Gebührenwillkür in Basel! Nein zu überhöhten Parkkartenpreisen", Bericht der PetKo	PetKo		24.5493.02
22.	Petition P493 "Für eine smartphonefreie Schulkultur", Bericht der PetKo	PetKo		24.5546.02
Neue I	nterpellationen			
23.	Neue Interpellationen. Behandlung am 10. Dezember 2025, 15.00 Uhr			
Motion	n: (siehe Seite 19)			
24.	Motion 1 Oliver Thommen und Konsorten betreffend Wasser fassen und lassen am Fernbusbahnhof der Kulturhauptstadt der Schweiz		BVD	25.5459.01
Anzüg	e: (siehe Seiten 23 bis 29)			
25.	Anzug 1 Eric Weber betreffend Kopien für Grossräte	Ratsbüro		25.5458.01
26.	Anzug 2 Melanie Nussbaumer und Konsorten betreffend Zugang zu Laptops für armutsbetroffene Jugendliche auf Sek II-Stufe und Hochschulen im Kanton Basel-Stadt		ED	25.5460.01

27.	Anzug 3 Stefan Wittlin und Konsorten betreffend Sicherstellung des Service Public der Postfilialen in Basel-Stadt		WSU	25.5461.01
28.	Anzug 4 Stefan Wittlin und Konsorten betreffend neue zweckdienliche Trinkbrunnen zum Auffüllen von Flaschen		BVD	25.5462.01
29.	Anzug 5 Gesundheits- und Sozialkommission betreffend eine bessere Vernetzung der Gesundheitsakteure		GD	25.5463.01
30.	Anzug 6 Daniel Gmür und Konsorten betreffend Nachvollziehbarkeit gerichtlicher Entscheide durch öffentliche Urteilsberatung, Abstimmungsergebnisse oder Dissenting Opinions		JSD	25.5464.01
31.	Anzug 7 Zaira Esposito und Claudia Baumgartner betreffend Wasserspiel auf dem Tellplatz – eine sprudelnde Piazza fürs Gundeli		BVD	25.5469.01
32.	Anzug 8 Daniel Albietz betreffend Bereitstellung und Publikation mündlicher Interpellationsantworten	Ratsbüro		25.5470.01
33.	Anzug 9 Daniel Albietz betreffend Präsenzfeststellung an Grossratssitzungen	Ratsbüro		25.5471.01
34.	Anzug 10 Brigitta Gerber und Konsorten betreffend Leerstand der Messe Basel und die Suche nach Zwischenlösungen für die prekäre Sporthallen- Situation im Kanton Basel		WSU	25.5472.01
35.	Anzug 11 Amina Trevisan und Konsorten betreffend Basler Kampagne gegen den Schlaganfall		GD	25.5473.01
36.	Anzug 12 Joël Thüring und Konsorten betreffend faire Abstimmungsvideos des Kantons statt einseitiger Information		PD	25.5474.01
	ben und schriftliche Beantwortung von Interpellationen Departementen geordnet)			
37.	Motion Alex Ebi und Konsorten betreffend Planung eines neuen Hallenbads und einer neuen Publikumssporthalle und Anzug Otto Schmid und Konsorten betreffend 50-Meter-Schwimmbecken in der Region Basel, Schreiben des RR		ED	20.5443.04 17.5132.05
38.	Anzug Daniel Seiler und Konsorten betreffend defizitären Versorgungsgrad des Kantons mit Hausärztinnen und Hausärzten, Schreiben des RR		GD	23.5454.02
39.	Motion David Jenny und Konsorten betreffend Frühlingsputz in der Systematischen Gesetzessammlung: Aufhebung oder Totalrevision des Gesetzes betreffend den Austritt in Behörden, die Beschränkung der Stimmgebung bei Wahlen und die Ausschliessung der Wählbarkeit von Verwandten zu Mitgliedern von Behörden (SG 138.100), Zwischenbericht des RR		JSD	23.5216.03
40.	Anzug Lisa Mathys und Konsorten betreffend Rahmenausgabebewilligung für den Ausbau der kantonalen PV-Anlagen und Einsatz einer Betriebsgesellschaft zur Umsetzung, Schreiben des RR		FD	23.5515.02
41.	Interpellation Nr. 120 Franziska Stier betreffend aktuelle Entwicklungen zu Microsoft 365, Schreiben des RR		FD	25.5488.02
42.	Anzug Johannes Sieber und Béla Bartha betreffend Stärkung der Rahmenbedingungen für die Film- und Kreativwirtschaft im Zusammenhang mit «Lex Netflix», Schreiben des RR		WSU	23.5392.02
43.	Interpellation Nr. 116 Andrea Strahm betreffend Sozialhilfe für Personen aus Afrika und arabischen Ländern, Schreiben des RR		WSU	25.5483.02
44.	Anzug Joël Thüring betreffend Aufwertung des Vorplatzes / Eingangsbereich und der Wartezone für Busreisende am Bahnhof SBB, Schreiben des RR		BVD	23.5388.02

45.	Anzug Tim Cuénod und Konsorten betreffend Kapazitätsausbau bei der Buslinie 36 und möglicher Schaffung einer Schnellbus-Ringlinie, Schreiben des RR	BVE	23.5491.02
46.	Anzug Daniel Seiler und Konsorten betreffend Massnahmen zur Beschleunigung von kantonalen Bauprojekten, Schreiben des RR	BVD	23.5211.03
47.	Klimafreundliches Bauen; Sammelbericht zu den Anzügen Oliver Thommen und Konsorten betreffend Förderung von einheimischem Holz als ökologischer und klimaneutraler Baustoff; Jürg Stöcklin und Konsorten betreffend der Reduktion von klimaschädlichem Zement und Beton im Kanton Basel-Stadt; Spezialkommission Klimaschutz betreffend Vorbildfunktion für nachhaltiges Bauen; Spezialkommission Klimaschutz betreffend Klimaziele bei Arealentwicklungen; Spezialkommission Klimaschutz betreffend Klausel für Pilotprojekte; Spezialkommission Klimaschutz betreffend Experimentierzone und Experimentierstatus für klimafreundliches Bauen; David Wüest-Rudin und Konsorten zur Sicherstellung einer Kompetenz- und Beratungsstelle für klimafreundliches Bauen; Lea Wirz und Konsorten zur Sicherstellung der Möglichkeit zur Weiterverwendung bestehender Bau- Substanz während allen Planungsphasen; Salome Bessenich und Konsorten betreffend Strategie Netto-Null in der Basler Bauwirtschaft; Tonja Zürcher und Konsorten betreffend graue Energie bei Baugesuchen berücksichtigen; Patrizia Bernasconi und Konsorten betreffend gesetzliche Grundlage für Klimaverträglichkeit in Bebauungsplänen, Schreiben des RR	BVC	20.5186.04 21.5102.04 21.5742.03 21.5748.03 21.5752.03 21.5745.03 22.5168.03 22.5169.03 22.5170.02 22.5173.04 22.5174.03
48.	Interpellation Nr. 117 Harald Friedl betreffend Magazin «klybeck plus», Oktober 2025, Schreiben des RR	BVD	25.5485.02
49.	Anzug der Spezialkommission Klimaschutz betreffend Wissenstransfer zwischen Wissenschaft und Politik, Schreiben des RR	PD	21.5754.03
50.	Anzug der Spezialkommission Klimaschutz betreffend Stärkung des Forschungsstandorts im Bereich Klima, Schreiben des RR	PD	21.5753.03
51.	Anzug Michela Seggiani und Konsorten betreffend Einsetzung einer regierungsrätlichen Klimakommission in Basel-Stadt, Schreiben des RR	PD	21.5488.03
52.	Anzug Adrian Iselin und Konsorten betreffend Umnutzung Büroflächen zu Wohnraum, Schreiben des RR	PD	23.5473.02
53.	Anzug der Bildungs- und Kulturkommission betreffend Abgeltung an die Museen für Schulklassenbesuche, Schreiben des RR	PD	20.5252.04
54.	Interpellation Nr. 115 Eric Weber betreffend Angriffe auf das Gemeinwohl - Attacken auf Lokalpolitiker haben fatale Folgen für die Kommunen, Schreiben des RR	PD	25.5482.02
55.	Interpellation Nr. 122 Luca Urgese betreffend Dachterrasse auf der alten Hauptpost: eine verpasste Chance, Schreiben des RR	PD	25.5490.02

Tages	ordnung für die Sitzung vom 17. / 18. Dezember 2025			
56.	56. Budget des Kantons Basel-Stadt für das Jahr 2026 sowie Budget 2026 der fünf staatlichen Museen, Bericht der FKom und der BKK sowie			25.5499.01
	Vorgezogenes Budgetpostulat Tonja Zürcher betreffend Präsidialdepartement, 3500 Kantons- und Stadtentwicklung, 36 Transferaufwand (plankton), Schreiben des RR		FD	24.5536.02
57.	Rahmenausgabenbewilligung zur Finanzierung der gemeinwirtschaftlichen Leistungen und ungedeckten Kosten (GWL) des Universitären Zentrums für Zahnmedizin Basel (UZB) für die Jahre 2026-2029, Bericht der GSK	GSK	GD	25.1219.02
58.	Rahmenausgabenbewilligung zur Finanzierung der gemeinwirtschaftlichen Leistungen und ungedeckten Kosten (GWL) der baselstädtischen Spitäler für die Jahre 2026-2029, Bericht der GSK	GSK	GD	25.1260.01
59.	Staatsbeitrag an die Beratungsstelle der Stiftung Rheinleben in Basel für die Jahre 2026 bis 2029, Bericht der GSK	GSK	WSU	25.0827.02
60.	Bewilligung von Staatsbeiträgen an Gare du Nord für die Jahre 2026 bis 2029, Bericht der BKK	BKK	PD	25.1325.02

Traktandierte Geschäfte nach Dokumentennummern sortiert:

20.5186.04	47	23.5388.02	44	24.5493.02	21	25.1218.02	5	25.1423.01	18
20.5252.04	53	23.5392.02	42	24.5536.02	56	25.1219.02	57	25.5482.02	54
20.5443.04	37	23.5454.02	38	24.5546.02	22	25.1220.02	9	25.5483.02	43
21.5488.03	51	23.5473.02	52	25.0742.01	12	25.1260.01	58	25.5485.02	48
21.5753.03	50	23.5491.02	45	25.0764.02	7	25.1325.02	60	25.5488.02	41
21.5754.03	49	23.5515.02	40	25.0827.02	59	25.1328.02	8	25.5490.02	55
23.1497.02	11	24.1437.03	10	25.0854.01	17	25.1333.01	13	25.5498.01	4
23.5211.03	46	24.5222.03	19	25.0920.02	16	25.1368.02	14	25.5499.01	56
23.5216.03	39	24.5491.02	20	25.1194.02	6	25.1406.01	15		